
 

  
 
 VISTO: 
 

 El expediente E
certificación de las actividades desarrolladas dentro del marco de Prácticas Sociales 

durante el año 2020 - FAD

 
 CONSIDERANDO:
 
 Que dentro de las actividades desarrolladas en el marco de las Prácticas 
Sociales efectuadas durante el año 2020 se realizaron 
nucleadas por grupo de carreras y gestionadas de manera virtual.
 
 Que, en relación al contexto de pandemia, se reestructuró la forma de 
llevar a cabo dichas prácticas sociales educativas, 
ala organización denominada 
Articulación Social y di
difundircontenidos artísticos, informativos, recreativos, creativos y lúdicos, en formato 
de audio a las comunidades
 
 Que otros de los puntos importantes reflejados en las prácticas sociales 
fue el concepto de “Espacio Público Virtual”
aportando contenidos inédi
canales, hacedores y saberes para que las voces no hegemónicas circulen y se 
visibilicen. 
 
 Que, por último, se convocaron 
estudiantes de Práctica Profesional de la 
Audiovisual, en función de las organizaciones/intereses de trabajo.
 
 Laopinión favorable de 
 
 Por ello y atento a lo 
del día 5 de abril de 2022,
 

EL CONSEJO DIRECTIVO 

 
ARTÍCULO 1°.-Aprobar las actividades desarrol
Sociales Educativas de esta Facultad 
obrantes en el Anexo Único
 

ARTÍCULO 2°.- La presente norma se emite en formato digital y será reproducida con el 
mismo número en soporte papel.
 
ARTICULO 3º.- Comuníquese e insért
Directivo. 
 
RESOLUCIÓN N° 131 

 

MENDOZA, 6 de mayo de 

El expediente E-CUDAP-CUY Nº 6553/22 caratulado
certificación de las actividades desarrolladas dentro del marco de Prácticas Sociales 

FAD”. 

CONSIDERANDO: 

dentro de las actividades desarrolladas en el marco de las Prácticas 
Sociales efectuadas durante el año 2020 se realizaron distintas aproximaciones 
nucleadas por grupo de carreras y gestionadas de manera virtual. 

en relación al contexto de pandemia, se reestructuró la forma de 
llevar a cabo dichas prácticas sociales educativas, de modo tal que se da 

organización denominada “Zumbido” vinculada con la Secretaria de Extensión y 
distintos medios comunitarios de la provincia

contenidos artísticos, informativos, recreativos, creativos y lúdicos, en formato 
de audio a las comunidades. 

Que otros de los puntos importantes reflejados en las prácticas sociales 
“Espacio Público Virtual”, es decir, participar 

aportando contenidos inéditos desde perspectivas críticas y sociales, 
canales, hacedores y saberes para que las voces no hegemónicas circulen y se 

por último, se convocaron a estudiantes por grupos de carrera
estudiantes de Práctica Profesional de la Tecnicatura Universitaria en Producción 

, en función de las organizaciones/intereses de trabajo. 

aopinión favorable de la Secretaria Académica de esta Facultad.

ello y atento a lo acordado por el Consejo Directivo en sesión plenaria 
del día 5 de abril de 2022, 

CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO
RESUELVE: 

Aprobar las actividades desarrolladas por la Coordinación de Prácticas 
de esta Facultad durante el año 2020, de acuerdo a los detalles 

Anexo Único de la presente. 

La presente norma se emite en formato digital y será reproducida con el 
mismo número en soporte papel. 

Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo 

 

 

mayo de 2022 

caratulado: “s/Solicitud 
certificación de las actividades desarrolladas dentro del marco de Prácticas Sociales 

dentro de las actividades desarrolladas en el marco de las Prácticas 
distintas aproximaciones 

en relación al contexto de pandemia, se reestructuró la forma de 
que se da surgimiento 

vinculada con la Secretaria de Extensión y 
medios comunitarios de la provincia, con el fin de 

contenidos artísticos, informativos, recreativos, creativos y lúdicos, en formato 

Que otros de los puntos importantes reflejados en las prácticas sociales 
, es decir, participar en su construcción, 

sociales, para habilitar 
canales, hacedores y saberes para que las voces no hegemónicas circulen y se 

a estudiantes por grupos de carreras y a 
Tecnicatura Universitaria en Producción 

 

Secretaria Académica de esta Facultad. 

acordado por el Consejo Directivo en sesión plenaria 

DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 

Coordinación de Prácticas 
durante el año 2020, de acuerdo a los detalles 

La presente norma se emite en formato digital y será reproducida con el 

ese en el libro de resoluciones del Consejo 

 



 

 

 
Grupo de 
CARRERAS 

Docentes
Espacio/s curricular/es

 
1 

 
Cerámica 

 
1 

 
Alfarería 2
-Prof. Agustín 
-Cer. Adrián 
-Prof. Vilma 
 

 
2 

 
Artes del 

Espectáculo 
 

2 

 
-Prof. María 
 
Técnicas Vocales II
-Prof. Gabriela 
 
Corporales II
-Prof. José 

 
3 

 
Música 

 
3 

 
Producción Musical I, II y III
-Prof. Gonzalo 
Lenguajes Artísticos 
Integrados.
-Prof. Miriam 
 

 
4 

 
Arte 

Visuales 
 

4 

 
Dibujo III.

-Prof. Fernando 
-Prof. Maximiliano 
Tecnología y expresión de los 
materiales y procesos 
estructurales.
-Prof. Elizabeth 
-Prof. 
-Prof. Alejandro Iglesias. 
 

 

Desarrollamos a continuación cada una de las actividades según el orden referido en la tabla anterior, 

incorporando los datos necesarios para su acreditación.

1: Cerámica-Realización y emplazamiento de Baldosas

2: Artes del Espectáculo-Espacio Para la Memoria

Artes del Espectáculo-Merendero ElunSuyai

3: Música-CAE CP-339 Jorge Contreras

4: Artes Visuales-La veleta y la antena

 

Resol. Nº  131 
 

 

ANEXO ÚNICO 

Docentes 
Espacio/s curricular/es 

Organización 
 

Alfarería 2 
Prof. Agustín HERRERA.  
Cer. Adrián MANCHENTO 
Prof. Vilma RÚPOLO. 

 
Espacio para la 
Memoria. Ex D2 

Prof. María LACAU 

Técnicas Vocales II 
Prof. Gabriela PSENDA 

Corporales II 
Prof. José KEMELMAJER.  

 
Chacras para 
todos. 
 
Merendero 
ElunSuyai 
 
Espacio para la 
Memoria. Ex D2 
 

Producción Musical I, II y III 
Prof. Gonzalo DE BORBÓN 

Lenguajes Artísticos 
Integrados. 
Prof. Miriam SEQUEIRA 

 
CAE Jorge 
Contreras 

Dibujo III. 
Prof. Fernando GUEVARA. 
Prof. Maximiliano CASTRO 

Tecnología y expresión de los 
materiales y procesos 
estructurales. 
Prof. Elizabeth CARBAJAL. 
Prof. Alejandro LÓPEZ SALDAÑA. 
Prof. Alejandro Iglesias.  

 
La Veleta y la 
Antena. 

Desarrollamos a continuación cada una de las actividades según el orden referido en la tabla anterior, 

incorporando los datos necesarios para su acreditación. 

 

Realización y emplazamiento de Baldosas-EPM 

Espacio Para la Memoria 

Merendero ElunSuyai 

339 Jorge Contreras 

La veleta y la antena 

 

 

 

Referentes estudiantiles 
PSE 

 
-Martina RAMAZZI 

 
-Darío BEDOYA 

 
-María VIÑUELA FLORES 
-Ariel AGÜERO 

 
-Martina ERMILI 
-Analía LÓPEZ 

Desarrollamos a continuación cada una de las actividades según el orden referido en la tabla anterior, 

 



 

 
 

1- Grupo de Carreras de Cerámica.
 

Equipo PSE. 
 

Cerámica-Realización y emplazamiento de Baldosas
Docentes: Prof. Agustín HERRERA
ESTUDIANTES 
Referente Estudiantil: Marina RAMAZZI

Estudiante: Paula VALPREDA

 
Organización:Espacio Para la Memoria. Ex D2 
 

Referentes de la Organización: 
-Vilma RÚPOLO. 
-SusanZuiARAGÓN 
-María DOMÍNGUEZ. 
-JuanEduardo BONOLDI.
 

Ubicación:  
Av. Belgrano 179, M5500 Mendoza, horario 
 

Resumen de actividades
 

Las actividades conjuntas con esta organización tuvieron por antecedente las 
desarrolladas durante 2019 en las que transitamos diversas experiencias de trabajo 
conjunto con diferentes comisiones del EPM. 
Visuales en la Biblioteca y Archivo de la Memoria, durante 2020 junto a Artes del 
Espectáculo y Cerámica en la creación de entrevistas y video
cerámicas con datos de detenidos/as desaparecidos/a
 

Durante 2020 realizamos 10 reuniones virtuales en las que se construyó 
colectivamente los consensos para la ejecución de las baldosas con nombres de 
detenidos/as desaparecido/as, y su emplazamiento en la explanada del EX D2 el 10 de 
diciembre 2020.  

 

Estas experiencias nos han abierto la puerta a la reflexión de nuestras propias 
disciplinas y carreras, sus compromisos epistemológicos y sociales, y la formación que la 
Facultad brinda en estas áreas.
 
Carga horaria: CUARENTA (
 

En esta práctica colaboraron los estudiantes del Espacio curricular: Práctica Profesional de 
la Tecnicatura Universitaria en Producción Audiovisual TUPA. Detalle de los participantes:
 
Espacio Curricular: Practica Profesional TUPA

ESTUDIANTES TUPA 

Agustina RIOS 

Victoria CARRIZO 

María Guillermina RIVAS  

 
Resol. Nº 131 
 

Grupo de Carreras de Cerámica. 

Realización y emplazamiento de Baldosas-EPM 
HERRERA, Cer. Adrián MANCHENTO 

DNI LEGAJO 
Referente Estudiantil: Marina RAMAZZI 34807793 22480 
Estudiante: Paula VALPREDA 35511990 22918 

Organización:Espacio Para la Memoria. Ex D2  

Referentes de la Organización:  

 

Av. Belgrano 179, M5500 Mendoza, horario disponible de 17 a 19 h. 

Resumen de actividades.  

Las actividades conjuntas con esta organización tuvieron por antecedente las 
desarrolladas durante 2019 en las que transitamos diversas experiencias de trabajo 
conjunto con diferentes comisiones del EPM. Durante el 2019 junto a Diseño y Artes 
Visuales en la Biblioteca y Archivo de la Memoria, durante 2020 junto a Artes del 
Espectáculo y Cerámica en la creación de entrevistas y video-perfomances y baldosas 
cerámicas con datos de detenidos/as desaparecidos/as de Mendoza. 

Durante 2020 realizamos 10 reuniones virtuales en las que se construyó 
colectivamente los consensos para la ejecución de las baldosas con nombres de 
detenidos/as desaparecido/as, y su emplazamiento en la explanada del EX D2 el 10 de 

Estas experiencias nos han abierto la puerta a la reflexión de nuestras propias 
disciplinas y carreras, sus compromisos epistemológicos y sociales, y la formación que la 
Facultad brinda en estas áreas. 

CUARENTA (40) hs 

práctica colaboraron los estudiantes del Espacio curricular: Práctica Profesional de 
la Tecnicatura Universitaria en Producción Audiovisual TUPA. Detalle de los participantes:

Espacio Curricular: Practica Profesional TUPA 

designado para 
colaborar con  

Grupo de Cerámica 

Grupo de Cerámica 

Grupo de Cerámica 

 

Anexo Único-Hoja 2 

Las actividades conjuntas con esta organización tuvieron por antecedente las 
desarrolladas durante 2019 en las que transitamos diversas experiencias de trabajo 

Durante el 2019 junto a Diseño y Artes 
Visuales en la Biblioteca y Archivo de la Memoria, durante 2020 junto a Artes del 

perfomances y baldosas 

Durante 2020 realizamos 10 reuniones virtuales en las que se construyó 
colectivamente los consensos para la ejecución de las baldosas con nombres de 
detenidos/as desaparecido/as, y su emplazamiento en la explanada del EX D2 el 10 de 

Estas experiencias nos han abierto la puerta a la reflexión de nuestras propias 
disciplinas y carreras, sus compromisos epistemológicos y sociales, y la formación que la 

práctica colaboraron los estudiantes del Espacio curricular: Práctica Profesional de 
la Tecnicatura Universitaria en Producción Audiovisual TUPA. Detalle de los participantes: 

 



 

 
 

2- Grupo de Carreras de Artes del Espectáculo.
 
2-1-Artes del Espectáculo

 
Equipo PSE. 
 

ESTUDIANTE 
Darío Fernando BEDOYA ARTEAGA

 
Organización:Espacio Para la Memoria. Ex D2 
 
Referentes de la Organización: 
-Romina CONTRERAS 
-SusanARAGÓN 
 
Ubicación:  
Av. Belgrano 179, M5500 Mendoza, horario disponible de 17 a 19 h.
 
Resumen de actividades. 
 

Las actividades conjuntas con esta organización tuvieron por antecedente las 
desarrolladas durante 2019 en las que transitamos diversas experiencias de trabajo 
conjunto con diferentes comisiones del EPM. Durante el 2019 junto a Diseño y Artes 
Visuales en la Biblioteca y Archivo de la Memoria, durante 2020 junto a Artes del 
Espectáculo y Cerámica en la creación de entrevistas y video
 

Se realizaron 13 reuniones v
MUÑOZ y una serie de video
 

Carga horaria: CUARENTA (
 

Participantes: 
Espacio Curricular: Corporales II.
Docente: José KEMELMAJER 

ESTUDIANTES –CORPORALES II

Sol Valentina BENEITE COSTARELI

Franco Eduardo SERÚ 

Camila SOLÍS 

Guadalupe Ailen MATUS 

Sacha BARRERA  ORO MALDONADO

 

Espacio Curricular: Practica Profesional TUPA

ESTUDIANTES TUPA 

Melissa Andrea NAFISSI 

Renzo BERTELLO 

Ignacio David TURCO 

Nicolás CRUCIANI VIDELA 

 
Resol. Nº 131 
 

Grupo de Carreras de Artes del Espectáculo. 

Espectáculo-Espacio Para la Memoria 

DNI LEGAJO 
Darío Fernando BEDOYA ARTEAGA 95503984 25762 

Organización:Espacio Para la Memoria. Ex D2  

Referentes de la Organización:  

179, M5500 Mendoza, horario disponible de 17 a 19 h. 

Resumen de actividades.  

Las actividades conjuntas con esta organización tuvieron por antecedente las 
desarrolladas durante 2019 en las que transitamos diversas experiencias de trabajo 

diferentes comisiones del EPM. Durante el 2019 junto a Diseño y Artes 
Visuales en la Biblioteca y Archivo de la Memoria, durante 2020 junto a Artes del 
Espectáculo y Cerámica en la creación de entrevistas y video-perfomances. 

Se realizaron 13 reuniones virtuales y a partir de allí una entrevista a Susana 
y una serie de video-perfomances de estudiantes y miembros del equipo. 

CUARENTA (40) hs 

Espacio Curricular: Corporales II. 
  

CORPORALES II DNI LEGAJO 

Sol Valentina BENEITE COSTARELI 41155428 27477 

34751549 27510 

37623825 25668 

40372688 26095 

Sacha BARRERA  ORO MALDONADO 92400603 13298 

Profesional TUPA 

DNI LEGAJO 

32627553 250 

36927123 206 

38909092 273 

42845911 314 

 

Anexo Único-Hoja 3 

Las actividades conjuntas con esta organización tuvieron por antecedente las 
desarrolladas durante 2019 en las que transitamos diversas experiencias de trabajo 

diferentes comisiones del EPM. Durante el 2019 junto a Diseño y Artes 
Visuales en la Biblioteca y Archivo de la Memoria, durante 2020 junto a Artes del 

perfomances.  

irtuales y a partir de allí una entrevista a Susana 
s del equipo.  



 

2-2- Artes del Espectáculo
 
Organización: 
Centro Cultural Educativo 
 

En la zona hay entre 70 y 100 niños, aproximadamente, de los cuales solo 20 participan 
de las actividades del centro cultural.
 

Referentes de la Organización: 
Florencia RAMIRO, estudiante de escenografía coordinadora de la organización.
Celina DOMÍNGUEZ, psicóloga, quien establece contacto con la organización.
 

Ubicación: Asentamiento popular de Guaymallén
 

Resumen de actividades.
 

Una vez establecido el primer contacto se decidió realizar actividades artísticas 
educativas, con el objeto de promocionar el centro cultural, y brindar un espacio de 
contención a la comunidad con funciones recreativas.

 

Se decidió con la comunidad la r
para compartir en la comunidad.

 

Las reuniones se realizaron de manera virtual. Participaron también estudiantes del 
espacio curricular Visión II, a cargo de la profesora Lelia
diseño de los susurradores. Se convocó a Laura 
poetas, quienes tendrían a su cargo la selección de poemas. 

 

La profesora a cargo de la actividad, Lic. Gabriela 
comunidad, de los susurradores y de los poemas y cuentos seleccionados. Se realizó una 
actividad respetando los protocolos de seguridad y distanciamiento.
 

Carga horaria: CUARENTA (
 

Participantes: 
 

Artes del Espectáculo- Merendero ElunSuyai

Espacio Curricular: Técnicas vocales II

Docente: Prof. Gabriela PSENDA

ESTUDIANTES  

María Belén Zahira ELASKAR

Rocío Edith CRUCEÑO MENEGHIN, 

Alberto Gabriel CARRIZO VIDELA

Franco Matías CARLETTI 

Selene BÚMBALO LUCERO

Ana Micaela PEREYRA 

Franco Eduardo SERÚ 

Camila SOSA GABRIELLI 

Áurea Sofía Francesca SCORDO LARA
 
 
Resol. Nº 131 
 

 

Artes del Espectáculo-Merendero ElunSuyai 

Centro Cultural Educativo Merendero ElunSuyai. 

En la zona hay entre 70 y 100 niños, aproximadamente, de los cuales solo 20 participan 
de las actividades del centro cultural. 

Referentes de la Organización:  
, estudiante de escenografía coordinadora de la organización.

, psicóloga, quien establece contacto con la organización.

Asentamiento popular de Guaymallén 

Resumen de actividades.  

Una vez establecido el primer contacto se decidió realizar actividades artísticas 
educativas, con el objeto de promocionar el centro cultural, y brindar un espacio de 
contención a la comunidad con funciones recreativas. 

Se decidió con la comunidad la realización de susurradores y la selección de poemas 
para compartir en la comunidad. 

Las reuniones se realizaron de manera virtual. Participaron también estudiantes del 
espacio curricular Visión II, a cargo de la profesora LeliaROCO, quienes colaboraron en el 
diseño de los susurradores. Se convocó a Laura MARTÍN y Oscar NAVARRO
poetas, quienes tendrían a su cargo la selección de poemas.  

La profesora a cargo de la actividad, Lic. Gabriela PSENDA
idad, de los susurradores y de los poemas y cuentos seleccionados. Se realizó una 

actividad respetando los protocolos de seguridad y distanciamiento. 

CUARENTA (40) hs 

Merendero ElunSuyai 

Curricular: Técnicas vocales II 

PSENDA 

DNI LEGAJO 

María Belén Zahira ELASKAR 40269366 26383 

Rocío Edith CRUCEÑO MENEGHIN,  41230626 26166 

Alberto Gabriel CARRIZO VIDELA 37778812 27484 

 41084515 27482 

Selene BÚMBALO LUCERO 42794560 27479 

43270074 27506 

34751549 27510 

 42265849 27511 

Áurea Sofía Francesca SCORDO LARA 43543323 27509 

 

Anexo Único-Hoja 4 

En la zona hay entre 70 y 100 niños, aproximadamente, de los cuales solo 20 participan 

, estudiante de escenografía coordinadora de la organización. 
, psicóloga, quien establece contacto con la organización. 

Una vez establecido el primer contacto se decidió realizar actividades artísticas 
educativas, con el objeto de promocionar el centro cultural, y brindar un espacio de 

ealización de susurradores y la selección de poemas 

Las reuniones se realizaron de manera virtual. Participaron también estudiantes del 
, quienes colaboraron en el 

NAVARRO, escritores y 

PSENDA hizo entrega a la 
idad, de los susurradores y de los poemas y cuentos seleccionados. Se realizó una 

 



 

 
 

3- Grupo de Carreras de Música.
 

 

Equipo PSE. 
 

REFERENTES ESTUDIANTES 
María VIÑUELA FLORES 

Ariel Sebastián AGÜERO 
 

Organización: CAE CP-
 

Referentes de la Organización: 
 

-Karen MINASSI, directora de la institución.
-Ignacio DE LA ROSA. Director de Orquesta infanto
 

Ubicación: Barrio La Gloria, Godoy Cruz.
 

Resumen de actividades
 

En contexto de aislamiento y ante la imposibilidad de llegar fí
las/los estudiantes de prácticas sociales educativas 2019, se focalizaron en pensar y 
buscar alternativas para llegar a esas comunidades con las que estuvieron trabajando y 
acompañándose. De esta manera en el segundo semestre de 2020, estudiantes y 
docentes de la carrera de Música propusieron y construyeron colectivamente una 
producción audiovisual, junto al Ensamble infanto
barrio La Gloria, y estudiantes de práctica profesional de la TUPA.
 

Desde el trabajo colectivo se propuso que 
la tarea docente en general y la tarea del CAE en particular, así como la situación de 
desamparo que se vive en los barrios, en la comunidad educativa y en las organizaciones 
de trabajo territorial. 
 

Se realizaron 15 encuentros virtuales, a los que se suman horas de grabación, 
ensayo y edición de video. 
 

Carga horaria: CUARENTA (
 

 Participantes 
Espacio Curricular: Lenguajes Artísticos Integrados.
Docente: Myrian SEQUEIRA 

ESTUDIANTES 

Ricardo Juan Francisco  OROZCO 
LUCONI 

Darío MAUGERI 

María VIÑUELA FLORES 
 

Espacio Curricular: Producción Musical I, II y III
Docente: Gonzalo DE BORBÓN

ESTUDIANTES 

Valentina TORNELLO 

Amira MUR 

Oriana GUTIÉRREZ ALFARO 

Ariel Sebastián AGÜERO 
 

Espacio Curricular: Practica Profesional TUPA

ESTUDIANTES TUPA 

FabrizioNicolás ANGELETTI 

Juan Ignacio ARREDONDO 

Nicolás FRANCIA 
 

Resol. Nº 131 

Grupo de Carreras de Música. 

DNI LEGAJO 

40707357 26272 

33944704 24700 

-339 -Jorge Contreras 

Referentes de la Organización:  
directora de la institución. 

. Director de Orquesta infanto-juvenil. 

Barrio La Gloria, Godoy Cruz. 

Resumen de actividades 

En contexto de aislamiento y ante la imposibilidad de llegar físicamente a territorio, 
antes de prácticas sociales educativas 2019, se focalizaron en pensar y 

buscar alternativas para llegar a esas comunidades con las que estuvieron trabajando y 
acompañándose. De esta manera en el segundo semestre de 2020, estudiantes y 

a de Música propusieron y construyeron colectivamente una 
producción audiovisual, junto al Ensamble infanto-juvenil del CAE Jorge Contreras, del 
barrio La Gloria, y estudiantes de práctica profesional de la TUPA. 

Desde el trabajo colectivo se propuso que esta producción también ponga en valor 
la tarea docente en general y la tarea del CAE en particular, así como la situación de 
desamparo que se vive en los barrios, en la comunidad educativa y en las organizaciones 

encuentros virtuales, a los que se suman horas de grabación, 
ensayo y edición de video.  

CUARENTA (40) hs 

Espacio Curricular: Lenguajes Artísticos Integrados. 

DNI LEGAJO 
Francisco  OROZCO 

37520852 26289 

30584872 20650 

40707357 26272 

Espacio Curricular: Producción Musical I, II y III  
Docente: Gonzalo DE BORBÓN 

DNI LEGAJO 

41191117 25841 

35508132 26229 

41112017 26193 

33944704 24700 

Espacio Curricular: Practica Profesional TUPA 

DNI LEGAJO 

37844010 201 

42670086 203 

42224968 225 

 

Anexo Único-Hoja 5 

sicamente a territorio, 
antes de prácticas sociales educativas 2019, se focalizaron en pensar y 

buscar alternativas para llegar a esas comunidades con las que estuvieron trabajando y 
acompañándose. De esta manera en el segundo semestre de 2020, estudiantes y 

a de Música propusieron y construyeron colectivamente una 
juvenil del CAE Jorge Contreras, del 

esta producción también ponga en valor 
la tarea docente en general y la tarea del CAE en particular, así como la situación de 
desamparo que se vive en los barrios, en la comunidad educativa y en las organizaciones 

encuentros virtuales, a los que se suman horas de grabación, 



 

 
 

4- Grupo de Carreras de Artes Visuales. 
 

Equipo PSE. 
 

Estudiante: Martina Celeste ERMILI

Egresada: Pilar Analía LÓPEZ
 

Organización: La Veleta y la Antena.  
 

Referentes de la Organización: 
-Cecilia ROBERT 
-Sandra SOSINO 
 

Ubicación: Ugarteche, Luján de Cuyo.
 

Resumen de actividades
 

En el caso de esta “práctica” durante 2020 realizamos trabajos colectivos junto a 
colaboradoras adultas y niño

 

Esta organización está conformada por niña
marco de la feria de Ugarteche. Arranca como una idea de adultas que reconocen como 
antecedente las experiencias 
estos países es Perú, donde surge este paradigma de protagonismo infantil y donde se 
forman las colaboradoras adultas.

 

A través de la virtualidad, realizamos 13 encuentros y articulamos los espacios 
curriculares de Dibujo 
estructurales, de la carrera de Artes Visuales. Se trabajó con el proyecto producti
“Causai”, desarrollado por lo
estudiantes realizaron dibu
junto a cartas con dedicatorias que fueron enviados a lo
que estos los intervengan y pinten. Lo
expresión de los materiales y procesos estructurales, realizaron libros
conmemoración de los 10 años de existencia de la organización. 
 

Carga horaria: CUARENTA (
 

Participantes 
 

Espacio Curricular: Tecnología y Expresión de los materiales y procesos y 
estructurales.  
Docentes: 
Prof. Elizabeth CARBAJAl. 
Prof. Alejandro LÓPEZ SALDAÑA
Prof. Alejandro IGLESIAS. 

ESTUDIANTE 

Celeste ROBLES 

Valentina DI CÉSARE  

Karina Laura  VICENTELA 

Candela Belén CARRIZO QUIROGA

Karen TOBAR 

Paula Itati GÓMEZ   

Yamila Nahir QUIROGA 

Daiana Micaela DONAIRE 

Agustina Belén ROSANO JOFRÉ

Milagros Camila Lucia BARRERA OLIVA

Alejandra Lucía SARAVIA 
 

Resol. Nº 131 

Grupo de Carreras de Artes Visuales.  

Estudiante: Martina Celeste ERMILI 36963478 25054 

Egresada: Pilar Analía LÓPEZ  28844738  3075 

Organización: La Veleta y la Antena.   

Referentes de la Organización:  

Ugarteche, Luján de Cuyo. 

Resumen de actividades.  

En el caso de esta “práctica” durante 2020 realizamos trabajos colectivos junto a 
ultas y niños/as-adolescentes integrantes de La Veleta y la Antena.

ización está conformada por niñas/os-adolescentes trabajadore
marco de la feria de Ugarteche. Arranca como una idea de adultas que reconocen como 
antecedente las experiencias de otros/as chicos/as organizados en otros países. Uno de 
estos países es Perú, donde surge este paradigma de protagonismo infantil y donde se 
forman las colaboradoras adultas. 

A través de la virtualidad, realizamos 13 encuentros y articulamos los espacios 
 III y Tecnología y Expresión de los materiales y procesos 

estructurales, de la carrera de Artes Visuales. Se trabajó con el proyecto producti
“Causai”, desarrollado por los/as niños/as-adolescentes de esta comunidad. Nuestro
estudiantes realizaron dibujo botánico de las especies vegetales que estaban produciendo, 

atorias que fueron enviados a los/las niños/as y adolescentes para 
tos los intervengan y pinten. Los/as estudiantes del espacio curricular Tecnología y 

e los materiales y procesos estructurales, realizaron libros
conmemoración de los 10 años de existencia de la organización.  

CUARENTA (40) hs 

Espacio Curricular: Tecnología y Expresión de los materiales y procesos y 

LÓPEZ SALDAÑA. 

DNI LEGAJO 

44138396 27834 

37623451 27849 

30176261 27315 

Candela Belén CARRIZO QUIROGA 44122878 27807 

44405813 27843 

41429629 27817 

39019776 27792 

43213756 27771 

Agustina Belén ROSANO JOFRÉ 42714221 27851 

Milagros Camila Lucia BARRERA OLIVA 19045997 27759 

43518033 27795 

 

Anexo Único-Hoja 6 

En el caso de esta “práctica” durante 2020 realizamos trabajos colectivos junto a 
integrantes de La Veleta y la Antena. 

adolescentes trabajadores, en el 
marco de la feria de Ugarteche. Arranca como una idea de adultas que reconocen como 

ganizados en otros países. Uno de 
estos países es Perú, donde surge este paradigma de protagonismo infantil y donde se 

A través de la virtualidad, realizamos 13 encuentros y articulamos los espacios 
III y Tecnología y Expresión de los materiales y procesos 

estructurales, de la carrera de Artes Visuales. Se trabajó con el proyecto productivo 
entes de esta comunidad. Nuestros 

jo botánico de las especies vegetales que estaban produciendo, 
s y adolescentes para 

estudiantes del espacio curricular Tecnología y 
e los materiales y procesos estructurales, realizaron libros-objetos y videos en 



 

William CONDORI 

Rocío Milagros ORTIZ 

Maria Ximena MEDALLA AGÜERO     

Andrea QUIROGA 

Mauro Paul Alexander BURGOS

Griselda PRADENAS 

Carolina MERINO GARCIA 

Silvia Susana VIDELA 

Lautaro CARIN 

Rosario Belén CUNIETTI CARRIÓ

Daniela LEIVA 

Agustina GARNICA  

Camila FLORES  

Mara FARINA 

Ismael Gustavo GONZALES  

María Fernanda ESCUDERO  

Tania Micaela GODOY 

María Agustina TEPPA  

Guadalupe ORTUBIA 

Ludmila LANDREAU 

Luca SUAREZ 

Melina Nahir LLANOS 

Camila Rocío VALDÉS  

Laura Malena PALLERO 

Luz María José CABALLERO PAGANO

Matías BONFANTE 

Juan Manuel MELLADO  

Josefina LOPEZ GARCIA 

 
Espacio Curricular: Dibujo III.
Prof. Fernando Guevara 
Prof. Maximiliano Castro 

ESTUDIANTE 

Andrea Viviana GALLEGOS 

Pablo Daniel QUIROGA 

Gabriel FERREIRA 

Lorena Belén LIBOSSART GUERRERO

María Rosa ANNALORO 

Victoria Emma MERAYO 

Pablo Lucas BERNUEZ JIMENEZ

Rocío Milagros ORTIZ 

Victoria Ailin ARGÜELLO 

 
Resol. Nº 131 
 

Anexo Único

42751250 27766 

42169212 27787 

Ximena MEDALLA AGÜERO      37925256 27783 

28225511 27830 

Mauro Paul Alexander BURGOS 42861643 27762 

41699465 27791 

43075768 27275 

14756848 27839 

44138796 27764 

Rosario Belén CUNIETTI CARRIÓ 42750236 27770 

42974061 27271 

44404130 27815 

44139054 27814 

41702440 26437 

43242396 27778 

18247683 27812 

41230585 27777 

35928124 23373 

42749538 27788 

43636383 27780 

42509619 27797 

40723026 27272 

44059001 27838 

41967592 27825 

Luz María José CABALLERO PAGANO 43637438  28093 

43213622 27761 

42403038 27822 

 43545137 27819 

Espacio Curricular: Dibujo III. 

DNI LEGAJO 

24207744 26967 

29130137 26348 

42714506 26930 

Lorena Belén LIBOSSART GUERRERO 42670614 26938 

10041313 26954 

41254417 26973 

Pablo Lucas BERNUEZ JIMENEZ 30242024 22940 

 42169212  27787 

42244176 26956 

 

Anexo Único- Hoja 7 
 



 

 
Detalle de estudiantes de la TUPA participantes:
 

Estudiantes de la Tecnicatura 

GRUPOS NOMBRE Y APELLIDO

1 

Marina HERRÁN

Paula TEJADA ROLDAN

Victoria BELLESI CHIAPPERO 

2 

Melisa NAFISSI

Ignacio TURCO

Milagros LUJÁN 

3 

Nahir LAHAM 

Jimena PEREYRA

Javier OLIVA 

4 

Agustina RIOS

Victoria CARRIZO

María Guillermina RIVAS 

5 

Josefina GUIÑEZ

Agustina REPETTO 

Enzo RIVERA   

7 
Rodrigo MORENO

Misael MUÑOZ

8 

Nicolás FRANCIA

Juan I. ARREDONDO

Fabrizzio ANGELETTI

 
 
 
RESOLUCIÓN Nº 131 
 
 
 

Detalle de estudiantes de la TUPA participantes: 

Estudiantes de la Tecnicatura Universitaria en Producción Audiovisual TUPA

NOMBRE Y APELLIDO DESIGNADO PARA PARTICIPAR EN:

Marina HERRÁN Proyecto Zumbido 

Paula TEJADA ROLDAN Proyecto Zumbido 

Victoria BELLESI CHIAPPERO  Proyecto Zumbido 

Melisa NAFISSI Artes del Espectáculo 

Ignacio TURCO Artes del Espectáculo 

Milagros LUJÁN  Artes del Espectáculo 

Nahir LAHAM  Artes Visuales 

Jimena PEREYRA Artes Visuales 

 Artes Visuales 

Agustina RIOS Cerámica 

Victoria CARRIZO Cerámica 

María Guillermina RIVAS  Cerámica 

Josefina GUIÑEZ Proyecto Zumbido 

Agustina REPETTO  Proyecto Zumbido 

Enzo RIVERA    Proyecto Zumbido 

Rodrigo MORENO Proyecto Zumbido 

Misael MUÑOZ Proyecto Zumbido 

Nicolás FRANCIA Música 

Juan I. ARREDONDO Música 

Fabrizzio ANGELETTI Música 

 

 

Anexo Único-Hoja 8 

Universitaria en Producción Audiovisual TUPA 

DESIGNADO PARA PARTICIPAR EN: 

 


